Ratio pingendi de pigmentis.

CA. V.

**h** Actenus dictum sit de dignitatis artis morientis. Quibus coloribus singulis primi pinxissent: diximus cum de pigmentis traderemus in metallis. Qui monochromathea genera picturæ uocauerint: qui deinde & quæ & quibus temporibus inuenerint: dicemus in mentione artificum: quoniam indicare naturas colorum causa instituti operis prior est. Tandem se ars ipsa distinxit: & inuenit lumen atq; umbras differentia colorum alterna uice sese excitante. Deinde adiectus est splendor: alius hic q̄ lumen quem quia inter hoc & umbra est: appellauerunt tonon. Commissuras uero cologæ & transitus: armogen.

De coloribus natiuis & factitiis.

CA. VI.

**f** Vnt autem colores austeri aut floridi. Vtrumq; natura aut mixtura euenit. Floridi sunt quos dominus fingenti præstat: minium: armenium: cynabaris: chryfocolla: indicū: purpurissum. Cæteri austeri. Ex omnibus alii nascuntur. Alii fiunt. Nascuntur sinopsis: rubrica: parethoniū: melinum: eretria: auripigmentum. Cæteri finguntur. Primumq; quos in metallis diximus. Præterea e uilioribus ochra: cæruſa uſta: sandaraca: sandix: syricum: atramentum: Sinopsis inuenta est primum in ponto inde nomen a sinope urbe. Nascitur & in ægypto: balearibus: africa: sed optima in lemno & in cappadocia. Effossa & i speluncis. Quæ saxis adhæsit: excellit. Clebis suus colos: extra maculosus. Hæc q; uſi sunt ueteres ad splendorem. Species sinopidis tres: rubra: & minus rubens: & inter has media. Præcium optimæ i libras. xiii, denariis. Vſus ad penicillum: aut si lignum colorare libeat. Eius quæ ex africa uenit: octoni asses: cicerculum appellant. Quæ magis cæteris rubet: utilior abacis. Idem præcium eius: quæ pressior uocatur: & est maxime fusca. Vſus eius ad bases abacorum. In medicina uero blandus: emplastrisq; & malagmatis siue sicca compositione eius siue liquida. Facilis contra ulcera in humore sita: uelur oris sedis. Aluū sistit infusa. Fœminaū profluuiā pota denarii pondere. Eadem aduſta: siccatur scabritias oculorum: uino maxime. Rubricæ genus in ea uoluerit intelligi quidam secundæ auctoritatis. Palmam enim leminia dabat: minio proximam. Hæc est antiquis multum celebrata cū insula in qua nascitur. Nec nisi signata uenundabat: unde & sphragidem appellauere. Hæc minium sublinunt: adulterant. In medicina præclara res habetur. Epiphoras enim oculorum mitigat & dolores circumlita. Egilopias manare prohibet. Sanguinem reicientibus ex aceto datur bibenda. Bibitur & contra lyenum renumq; uitia & purgationes fœminarum. Item & contra uenena & serpentium ictus terrestrium marinorumq;. Omnibus ideo antidotis familiaris. Ex reliquis rubricæ generibus: fabris utilissima ægyptia & africana: quoniam maxime sorbentur. Picturis autem apta nascitur: & in ferariis metallis. Ex ea fit ochra: exuſta in rubricam ollis nouis luto circumlitis. Quo magis arsit i caminis hoc melior. Omnis autem rubrica siccatur. Ideoq; & emplastris conuenit: igni etiam sacro. Sinopidis ponticæ se libra filis lucidi libris. x. & melini græcienſis duabus mixtis tritisq; una per dies. xii, leucophorū fit: hoc est glutinum auri cum inducitur ligno. Parethonion nomen loci habet ex ægypto: spumam maris esse dicunt solidam cum limo: & ideo conchæ minutæ inueniuntur in eo. Fit & in creta insula atq; cyrenis. Adulteratur romæ creta cimolia decocta conspissataq;. Præcium optimo in pondo sex librarum e cædis coloribus pinguisſimū: & tectoriis tenaciſsimū: propter leuorem. Melinum cædidum & ipsum est.

TRIGESIMVSQVINTVS

Optimum in melo insula. In samo quoq; nascitur. Sed eo non utuntur pictores ppter nima pinguedi-  
ne. Accubantes effodiunt ibi inter saxa uenas scrutantes. In medicina eundem usum habet que eretria cre-  
ta. Præterea linguam tactu siccat. Pilos detrahit & mitigat. Præcium in libra sestertiis singulis. Est & co-  
los terrius & candidis cæruis: cuius rationem in plumbi metallis diximus. Fuit & terra perse in Theo-  
doti fundo inuenta smyrnæ: qua ueteres ad nauium picturas utebantur. Nunc omnis ex plūbo & aceto  
fit: ut diximus. Vtā casu reperta in incēdio pyræ cæruis in orcis cremata. Hac prius usus est Nicias su-  
pradiētus. Optima nūc asiatica habetur: quæ & purpurea appellatur. Præcium eius in libras æris. v. Fit  
& romæ cremato sile marmoroso & restincto aceto. Sine uisā non fiunt umbræ. Eretria terræ suæ ha-  
bet nomē. Hac Nicomachus & parrhasius usi Refrigerat emollitq;. Explet uulnera si coquatur. Ad sic-  
canda præcipue utilis: & capitis doloribus: & ad deprehendenda pura. Subesse enim ea intelligitur: si ex  
aqua illita non arefcāt. Sandaracam & ochram Iuba tradit ī sūla rubri maris topazo nasci. Sed inde nō  
peruehuntur ad nos. Sandaraca quo modo fieret: diximus. Fit adulterina & cæruis ī fornace cocta. Co-  
los esse debet flāmeus. Præcium ī libras asses quini. Hac si torreatur: a qua parte rubrica ammixta lan-  
dycem facit. Quāq; animaduerto Virgilium existimasse hærbā id esse: illo uersu.

Sponte sua sandix pascentes uestiet agnos.

Præcium in libras dimidium eius quod sandaracæ. Nec sunt alii colores maioris ponderis. Inter factici-  
os est & syricum: quo minium sublini diximus. Fit autem sinopide & sandyce mixtis. Atramētū quoq;  
inter facticios erit: q̄q; est & terra geminæ originis. Aut saluginis modo emanat: aut terra ipsa sulphurei  
coloris ad hoc probatur. Inuenti sunt pictores qui e sepulchris carbones infectos effoderent. Sed impor-  
tuna hæc omnia ac nouitia. Fit enim & fuligine pluribus modis: resina uel pice exustis. Propter quod  
officinas etiam edificauere: fumum eum nō emittentes. Laudatissimum eodē modo fit e tædis. Adul-  
teratur fornacium balnearumq; fuligine: quo ad uolumina scribenda utuntur. Sunt & qui uini fecem  
siccatam excoquant: affirmantq; si ex bono uino fex fuerit: indici speciem id atramentū præbere. Poly-  
gnotus & Mycon celeberrimi pictura achenis e uinaceis fecere: tryginon appellant. Apelles comentus ē  
ex ebore combusto facere: quod elephantium uocant. Apportat & indicū ex india: inexplorata adhuc  
inventionis mihi. Fit etiam apud isectores ex flore nigro: qui adhærescit æreis cortinis. Fit & e tædis li-  
gno combusto tritisq; ī mortario carbonibus. Mira in hoc sepiarum natura: sed ex iis non fit. Omne at  
atramētum sole perficitur. Librarium & tectorium glutino ammixto. Quod autem aceto liquefactum  
est: ægre eluitur. E reliquis coloribus quos a dominis dari diximus propter magnitudinem præcii an-  
te omnes & purpurissimum e creta argentaria cum purpuris pariter tingitur: bibitque eum colorem ce-  
lerius lanis. Præcipuum est primum: seruenti ahenis rudibus medicamentis inebriatum. Proximū ege-  
sto eo addita creta in ius idem. Et quotiens id factum est: leuatur bonitas pro numero dilutiore sanie.  
Quare puteolanum potius laudat q̄ tyrium aut getulicum uel laconicum: unde preciosissima purpu-  
ræ: Causa est q̄ hysgino maxime inficitur: rubiāq; cogitur sorbere. Vilissimū a canusio. Præcium huic a  
singulis denariis in libras ad. xxx. Pingentes sandyce sublita mox ouo inducentes purpurissimum fulgo-  
rem minii faciunt. Si purpuram facere malunt: cæruleum sublinunt: mox purpurissimum ex ouo in-  
ducunt. Ab hoc maxima auctoritas indico. Ex india uenit arundinum spumæ adhærescēte limo cum  
teritur nigrum. Ad in diluendo mixturam purpuræ cæruleiq; mirabilē reddit. Alterum genus eius est  
in purpurariis officinis innatās cortinis & est purpuræ spuma. Qui adulterat uero indicum tingūt ster-  
cora colūbina aut cretam selinusiam uel anulariam uitro inficiūt: pbatur carbone. Reddit enim quod  
sincerum est flammam excellentis purpuræ: & dum fumat odorem maris olet. Ob id quidam e scopu-  
lis id colligi putant. Præcium indico denarii. xx. in libras. In medicina idicum tumores & impetus sedat  
Siccatur oris ulcera. Armenia mittit quod eius nomine appellatur. Lapis est hic quoq; cryfocollæ modo ī  
fectus. Optimumq; est quod maxime uiride est: cōmunicato colore cū cæruleo. Solebant libræ eius tri-  
centis nummis taxari. Inuenta per hispanias harena est similem curā recipiens. Itaq; ad denarios senos ui-  
litans rediit. Distat a cæruleo candore modico: qui teneriorem hūc efficit colorē. Vsum ī medicina ad pi-  
os tantū alendos habet: maximeq; in palpebris. Sūt etiānum nouitii duo colores e uilissimis uiride qd̄  
appianum uocatur: & quod chryfocollam luteam mentitur. Ceu pagæ multa sint mendacia eius. Fit ex  
creta uiridi æstimatū sestertiis in libras. Anulare qd̄ uocant candidū est: quo muliebres picturæ illumi-  
nant. Fit & ipsum ex creta ammixtis uitreis gemmis ex uulgi anulis: unde & anulare dictum.

Qui colores udo non inducantur: & quibus coloribus antiqui pinxerunt: & quā-  
do primum gladiatorum pugnæ propositæ sunt. CA. VII.

X omnibus coloribus cretulam amare: udoq; illini recusant purpurissimum idicum cæruleum  
melinum auripigmentum appianum. Cæruis cæra tingūtur iisdem coloribus ad eas pictu-  
ras quæ inuruntur alieno parietibus genere: sed classibus familiari. Iam uero & onerariis nau-  
bus: quoniam & pericula expingimus: ne quis miretur & rogos pingi. Iuuatq; pugnaturos ad mortem  
aut certe cædem spetiose uehi. Qua contemplatiōe tot colorum tanta uarietate subit antiquitatem mi-  
rari. Quattuor coloribus solis immortalia opera illa fecere: ex albis melino: ex silaceis attico: ex rubris si-  
nopide pontica: ex nigris atramento. Apelles Echion Melanthius Nicomachus clarissimi pictores: cum  
tabulæ eorum singulæ oppidorum uenirent opibus. Nunc & purpuris in parietes migrātibus & india  
conferente fluminum suorum limum & draconum: & elephantorum saniem nulla nobilis pictura est.  
Omnia ergo meliora tūc fuere: cum minor copia. Ita est quoniā (ut supra diximus) regē non animi p̄ciis

## LIBER

excubatur. Et nostræ ætatis infaniã ex pictura non omittam. Nero princeps iusserat colosseum epingi c. xx. pedum in linteo incognitum ad hoc tempus. Ea pictura cum peracta esset in lamianis hortis: ac censa fulmine cum optima hortorum parte conflagrauit. Libertus eius cum daturus esset Antii munus gladiatorum publicas porticus occupauit pictura ut constat: gladiatorum ministrorumq; omnium ueris imaginibus redditis. Hic multis iam seculis summus animus in pictura. Pingi autem gladiatoria munerat: atq; in publico exponi cœpta a. C. Terentio Lucano. Isq; a quo adoptatus fuerat. xxx. paria in foro triduum dedit. Tabulãq; pictam in nemore Dianæ posuit.

De ætate picturæ operum & artificum indicatura nobilitates, ccc. v. CA. VIII.

**n** Vnc celebres in ea arte q̄ maxima breuitate percurram: neq; enim instituti operis est talis exitus. Itaque & quosdam uelut in trãscursu & in aliorum mentione obiter nominasse satis erit: exceptis operum claritatibus: quæ & ipsa conueniet attingi: siue extant: siue intercidere. Nō constat sibi in hac parte græcorum diligentia q̄ multas post olympiadas celebrando pictores q̄ statuarios auctores. Primumque olympiade nonagesima: cum & Phidiam ipsum initio pictorem fuisse tradatur: clipeumq; athenis ab eo pictum Præterea in confesso sit octogesimatertia fuisse. Paneum fratrem eius: qui clipeum intus pinxit ægide Mineruæ: quã fecerat Colotes Phidiæ discipulus: & in faciendo Ioue olympio adiutor. Quid? q; in confesso perinde est Bularchi pictoris tabula: in qua erat magnetum proelium: a Candaule rege lydiæ heraclidag; nouissimo: qui & Myrsilus uocitatus est: repensam auro? Tanta iam dignatio picturæ erat. Id circa ætatem Romuli acciderit necesse est: duo. n. deicesima olympiade interiit. Candaules: aut ut quidam tradunt eodem anno: quo Romulus nisi fallor: manifesta iam tum claritate artis adeo absolutiore. Quod si præcipit: necesse est simul appareat multo uetustiora principia esse: eosq; qui monochromata pinxerunt: quorum ætas non tradit. Aliquãdo ergo ante fuisse Hygiemonem Monochromadam: qui primus in pictura marem fœminamq; discreuerit. Eumarũ atheniensem figuras omnes imitari ausum. Quiq; inueta eius excoluerit Cimonẽ Cleoneũ. Hic Catagrapha inuenit: hoc est obliquas imagines & uarie formare uultus respicientes suspicientesue: & despicientes: Articulis et mēbra distinxit. Venas protulit: præterq; in ueste rugas: & sinus inuenit. Panæum quidem frater Phidiæ et proelium atheniensium aduersus persas apud marathonem factum pinxit. Adeo iã colorum usus increbruerat: adeo ars perfecta erat: ut in eo proelio iconicos duces pinxisse tradatur atheniensem Milciadem: Callimachum Cynegyrum Barbarorum Darium Thyrsaphernem.

Primum picturæ certamen: & qui primi penicilio pinxerunt. CA. IX.

**q** Vinimo certamen picturæ etiam florente eo institutum est corinthi ac delphis. Primumque omnium certauit cum Timagora chalcidense: supatusq; est ab eo Pythis: quod & ipsius Timagoræ certamine uetusto apparet: chronicorum errore nō dubio. Alii quoq; post hos clari fuere nonagesima olympiade: sicut Polignotus Thasius: qui primus mulieres lucida ueste pinxit: capita earum mitis uersicoloribus operuit plurimũq; picturæ primus contulit: Siquidem instituit os adaperire dentes ostendere: uultũ ab antiquo rigore uariare. Huius est tabula in porticu Põpeii: quæ ante curiam eius fuerat. In qua dubitatur ascendentem cum clypeo pinxerit: an descendentem. Hic delphis ædem pinxit. Hic & athenis porticum quæ poetile uocat; gratuito: cum partẽ eius Mycon mercede pingeret. Unde maior huic auctoritas. Siquidem amphictyones: quod est publicũ græciæ concilium: hospitia ei gratuita decreuere. Fuit alius Mycon: qui minoris cognomine distinguitur: cuius filia Timarete & ipsa pinxit. Nonagesima autem olympiade fuere Aglaophon Cephisodorus Phrylus Eucnor pater Parrhasii & præceptor. Maximi pictoris: de quo suis annis dicemus. Omnes hi iam illustres non tamẽ in quibus hæere expositio debeat festinans ad lumina artis: in quibus primus refulsit. Apollodorus atheniensis nonagesimatertia olympiade. Hic primus septies exprimere instituit: primusq; gloriam penicillo iure contulit. Eius est sacerdos adorans: & Ajax fulmine incensus qui pergamĩ spectatur hodie. Neq; ante eũ tabula ullius ostenditur: quæ teneat oculos. Ab hoc artis fores apertas Zeuis heracleotes intrauit olympiadis nonagesimæ quintæ anno quarto: audentẽq; iam aliquid penicillũ (de hoc enim adhuc loqmur) ad magnam gloriam perduxit. A quibusdã falso in octociesimanona olympiade positus: cum fuisse necesse est Demophilum hymereum: & Neseam thasium. Quoniam utrius eorum discipulus fuerit: ambigitur. In eum Apollodorus suprãdictus uersus fecit: Artem ipsis ablatã Zeuis in ferre secũ. Opes quoq; tantas acquisiuit: ut in ostentatione earũ olympiæ aureis litteris i palliorum tesseriis intextum nomen suum ostentaret. Postea donare opera sua instituit: q; ea nullo satis digno p̄cio posse diceret: sicuti Alcmenam agrigentinis: pana Archelao. Fecit & penolopem: in qua amores pinxisse uidetur: & Athletã. Adeoq; sibi in illo placuit: ut uersum subscriberet celebrem ex eo inuisũq; aliquẽ facilius q̄ imitaturẽ. Magnificus est lupiper eius in throno astantibus diis. Et Hercules infans dracones strangulans Alcmena matre coram pauente: & amphitryone. Deprehẽditur tamẽ Zeuis grandior in capitibus articulisq;: alioquin tantus diligentia: ut agrigentinis facturus tabulam: quam in templo Iunonis liciniæ publice dicarent inspexerit uirgines eog; nudas: & quicq; elegerit: ut qd̄ i quaq; laudatissimũ eẽt: pictura redderet. pinxit & monochromata ex albo: æqles eius & æmuli fuere Timãthes: androcydes: Eupõpus parrhasius.